
PORTARIA SEMED Nº 26, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020. 

Informa resultados de processos de remoção. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia,  no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto nos artigos 52, 53, 55, 56, 57, 60, 61 e 63 da Lei Municipal nº

1375 de 23 de junho de 2010,  

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar público, no Anexo Único, o resultado dos processos de 

remoção encaminhados à Secretaria Municipal de Educação no prazo estabelecido pela 

Lei Nº 1375/2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 19 de novembro de 2020. 

Vânia Maria Galvão de Carvalho 

Secretária Municipal de Educação 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

Antônio Marcos Ribeiro
Secretário Municipal de Governo, em exercício 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: IFZZAUZV1X82ULZN7U7Q5W

Quinta-feira
19 de Novembro de 2020
8 - Ano VIII - Nº 1843



ANEXO ÚNICO - PORTARIA SEMED Nº 26, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 

PROCESSOS DEFERIDOS POR ATENDIMENTO AOS DITAMES LEGAIS: 

NOME Nº
PROCESSO

CARGO/
FUNÇÃO

ESCOLA/
ORIGEM

ESCOLA/
DESTINO SITUAÇÃO

Josiane Camara de 
Santana 22020/19 Professora E. M. Vida 

Nova/20h Vesp.
E.M. Vida 

Nova/20h Mat. Deferido

Luciana Arruda 
Madureira 22896/19 Professora E. M. Olavina

Calazans/40h E. M. Fênix/ 40h Deferido

Rosângela Accioly 
Lins Correia 22144/19 Professora E. M. Pato 

Donald/20h Mat.

E. M. do 
Loteamento 

Santa Julia/20h 
Mat.

Deferido

Clicia Zuila Silveira 
Rodrigues 22257/19 Professora E. M. Gregório 

Pinto/20h Mat.
E. M. Dois de 

Julho/20 h Mat. Deferido

Suely da Silva Sena 23653/19 Professora E. M. 
Quingoma/40h

Creche Rotary 
Quingoma/40h Deferido

Ana Paula Silva Brito 22037/19 Professora E. M. Jacira 
Mendes/20h Vesp.

E. M. Mario 
Covas/20h Vesp. Deferido

Jouse Santana dos
Santos 22894/19 Professora E. M. Mario 

Covas/20h Vesp.
Creche Santa 

Rita/20h Vesp. Deferido

Antônio Carlos 
Santana 23316/19 Professor

E. M. do 
Loteamento Santa 

Julia/20h Mat.

E. M. Miguel 
Arraes/20h Mat. Deferido

Patricia dos Reis 
Santos Alves 23156/19 Professora

E. M. José 
Ramos/20h mat

E. M. do 
Loteamento Santa 

Júlia/20h Vesp.

Creche Rotary 
Quingoma/ 40h Deferido

Girleide Márcia de 
Sousa Fontes de 

Oliveira
23643/19 Professora

E. M. Edvaldo 
Boaventura/20h 

Mat.

E. M. Amauri 
Montalvão/20h 

Mat.
Deferido

Thania Maria de 
França Coutinho 23603/19 Professora E. M. Dois de 

Julho/20h Vesp.

E. M. Amauri 
Montalvão/20h 

vesp.
Deferido

Andréa Nunes Pinheiro 21842/19 Professora

Centro de Atenção 
Integral á Criança e 

ao Adolescente-
Caic/40h

E. M. 
Quingoma/40h Deferido

Eduardo Chaves de 
Azevedo 22534/19 Professor

E. M. Edvaldo 
Boaventura/20h 

Mat.

E. M. Itamar de 
Oliveira/20h 

Mat.
Deferido

Alessandra Oliveira 
Simões 22006/19 Professora

E. M. Amauri 
Montalvão/20h 

Vesp.

E. M. do 
Loteamento 

Santa Julia/ 20h 
Mat.

Deferido

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: IFZZAUZV1X82ULZN7U7Q5W

Quinta-feira
19 de Novembro de 2020

9 - Ano VIII - Nº 1843



NOME Nº
PROCESSO

CARGO/
FUNÇÃO

ESCOLA/
ORIGEM

ESCOLA/
DESTINO SITUAÇÃO

Simone Gonzaga de 
Matos Araújo 23386/19 Professora E. M. Pato 

Donald/20h Mat.
E. M. José 

Ramos/20h Mat. Deferido

Adriana Gomes Santos 23330/19 Auxiliar de 
classe

E. M. José dos 
Santos Paranhos/40 

h

Creche Vilas do 
Atlântico Maria 

Oliveira 
Rodrigues/40h

Deferido

Franciliu Gouveia 
Carvalho

22193/19 Auxiliar de 
classe

E. M. Príncipe da 
Paz/40h

CMEI-Dr.
Dijalma 

Ramos/40h

De

Licia Maria de Sousa
Andrade

22197/19 Auxiliar de 
classe

E. M. Vila Nova de 
Portão/40h

E.M.
Fundamental 

São Judas 
Tadeu/40h

De

Liliã Cristine Barbosa 
Santos

22190/19 Auxiliar de 
classe

E. M. Príncipe da 
Paz/40h

CMEI- Dr.
Dijalma 

Ramos/40h

De

Sabrina Gabriela 
Souza Costa

22367/19 Auxiliar de 
classe

E. M. Vovó Ciça 
/40h

E. M. Ismael 
Ornelas 

Farias/40h

De

Thaisse Nascimento 
Araújo

23517/19 Auxiliar de 
classe

E. M. Mario 
Covas/40h

E.M. Paulo 
Freire/40h

De

Carla Santos Pinheiro 22143/19 Professora E. M. Lot. Santa 
Julia/40h

CMEI- Mariza 
Letícia/40h

De

Debora da Cruz Santos 22226/19 Professora Caic/ 20h Mat
E.M. SantaRita/20h 

Vesp

CMEI- Mariza 
Letícia/40H

De

Marileide Silva França 22032/19 Professora E. M. Euzébia de 
Brito/20h Mat.
Creche Aurora 
Magalhães/20h 

Vesp.

CMEI- Mariza 
Letícia/40h

De

Valdete Damião da 
Silva

21834/19 Coordenadora 
Pedagógica

Creche Municipal 
Deputado Paulo 

Jakson

CMEI- Mariza 
Letícia/40h

De

Nilton Sousa Silva 22098/19 Professor E. M. Vida Nova/ 
20h Mat

E. M. Vida 
Nova/ 20h Not.

De

Priscila Galvão da 
Silva

23326/19 Professora E. M. do 
Loteamento Santa 
Julia /20 h Mat.

E. M. Jacira 
Mendes/ 20h 

Not.

De

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: IFZZAUZV1X82ULZN7U7Q5W

Quinta-feira
19 de Novembro de 2020
10 - Ano VIII - Nº 1843



PROCESSOS INDEFERIDOS POR NÃO ATENDIMENTO AO DISPOSTO NA 
LEGISLAÇÃO: 

NOME Nº
PROCESSO

CARGO/
FUNÇÃO ORIGEM DESTINO SITUAÇÃO

Marilene Bispo 22801/19 Professora
E. M. 

Príncipe da 
Paz/20h

Centro de 
Atenção 
Integral á 

Criança e ao 
Adolescente-

Caic/20h

Indeferido

Mônica da 
Anunciação 

Barbosa
22800/19 Professora

E. M. 
Príncipe da 

Paz/20h

Centro de 
Atenção 
Integral á 

Criança e ao 
Adolescente-

Caic/20h

Indeferido

Sueli Pinto 22044/19 Professora E. M. Enock 
Amaral/20h

E. M. Lagoa 
dos Patos/20h Indeferido

Clotilde de Souza 
Oliveira 22023/19 Professora

E. M. 
Quingoma/20

h Vesp.

E. M. Jovina 
Rosa/20h Vesp. Indeferido

Evelina Primavera 
Bernardes 22611/19 Professora E. M. 

Esfinge/40h

E. M. Jovina 
Rosa

E.
M.Constantino 

Vieira/40h

Indeferido

Maria Auxiliadora 
Silva Ribas 21929/19 Professora

E. M. Vila 
Nova de 

Portão/20h 
Mat.

E. M. Jovina 
Rosa/20h Mat. Indeferido

Erisvaldo Souza 
Andrade 22913/19 Professora

E. M. Tia 
Lúcia/20 

Vesp

E. M. Euzébia 
de Brito/20 h 

Vesp.
Indeferido

Jorge Garrido 
Oliveira 22152/19 Professora

E. M. Ana 
Lúcia 

Magalhães/20
h Vesp.

E. M. 
Fênix/20h 

Vesp.
Indeferido

Inêz Antonia 
Sobrinho 22323/19 Professora

Centro de 
Atenção 
Integral á 

Criança e ao 
Adolescente-
Caic/ 20h Mat

E. M. Vovó 
Ciça/20h Mat. Indeferido

Normacy Martins 
Carneiro 22305/19 Professora E. M. Pato 

Donald/40h
E. M. Jardim 
Talismã/40h Indeferido

Sandra Ribeiro 
Santana 22304/19 Professora E. M. Jardim 

Talismã/40 h

E. M. Vila 
Nova de 

Portão/40h
Indeferido

Fernanda Teresa 
Barbosa Sales 23000/19 Professora

E. M. Creche 
Djalma 

Ramos/40h

E. M. 
Quingoma/40h Indeferido

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: IFZZAUZV1X82ULZN7U7Q5W

Quinta-feira
19 de Novembro de 2020

11 - Ano VIII - Nº 1843



Nadja Maria Franco 
Trindade Mota 22238/19 Professora

E. M. 
Príncipe da 

Paz/40h

E. M. 
Quingoma/20h

E. M. Felix 
Cardoso/20h

Indeferido

Ana Ludmila 
Moura de Cerqueira 23652/19 Professora E. M. Dois de 

Julho/ 40h
E. M. 

Ipitanga/40 h Indeferido

Zenira Maria da 
Silva Ramos 23431/19 Professora

E. M. 
Capitulino 

dos
Santos/40h

E. M. Vida 
Nova/40h Indeferido

Maria Conceição 
Dias Pereira 

Macedo
22067/19 Professora

E. M. 
Príncipe da 

Paz/20h Mat

E. M. Catarina 
de Sena/20h 

Mat.
Indeferido

Edluce da Silva 
Matos 22141/19 Professora

E. M. 
Príncipe da 

Paz/40h

E. M. Euzébia 
de Brito/40h Indeferido

Vânia Maria 
Cerqueira de Souza 22139/19 Professora

E. M. 
Príncipe da 

Paz/40h

E. M. Euzébia 
de Brito/40h Indeferido

Alberlene Almeida 
Azevedo 22059/19 Professora

E. M. 
Príncipe da

Paz/40h

E. M. Catarina 
de Sena/20h
E. M. Felix 

Cardoso/ 20h

Indeferido

Carla Bahia Chagas 
dos Santos 22947/19 Professora

E. M. 
Emerson 

Palmeira/20h 
Vesp.

E. M. Mario 
Covas/20h

Vesp.
Indeferido

Adriana Lino dos 
Santos 22897/19 Professora

E. M. 
Emerson 

Palmeira/20h 
Mat.

E. M. Mario 
Covas/

E. M. Príncipe 
da Paz/20h 

Mat.

Indeferido

Viviane Maria da 
Cruz Silva Nunes 23205/19 Professora

E. M. 
Emerson 

Palmeira/20h 
Vesp.

E. M. Jovina 
Rosa/20h Vesp. Indeferido

Simone de Jesus 
Barreto 22816/19 Professora

E. M. Mario 
Covas/

20Vesp/20No
t.

E. M. José 
Ramos/20h 

Vesp./20 Not
Indeferido

Ednilza dos Santos 
Carvalho 22337/19 Auxiliar de 

classe

E. M. Vila 
Nova de 

Portão/ 40h

E. M. 
Fundamental 

São Judas 
Tadeu/40h

Indeferido

Rosari Lima Alves 22380/19 Auxiliar de 
classe

E.  M. Jardim 
Ipitanga/40h

E. M. Santa 
Rita

E. M. Paulo 
Freire

E. M. Santa 
Julia

E. M. Jardim 
Talismã/40h

Indeferido

José Ednaldo 22857/19 Professor E. M. Miguel E. M. Miguel Indeferido

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: IFZZAUZV1X82ULZN7U7Q5W

Quinta-feira
19 de Novembro de 2020
12 - Ano VIII - Nº 1843



Rezende Oliveira Arraes Arraes
E. M. 

Fênix/20h Not.

Alan Junqueira de
Araújo 23445/19 Professor

E. M. 
Edvaldo

Boaventura/2
0h Mat.

E. M. Barro 
Duro/ Dois de 
Julho/20h Not.

Indeferido

Rafael Nascimento 
e Silva 22378/19 Professor

E. M. Solange 
Coelho/20 

Not.

E. M. Vida 
Nova/20h Not. Indeferido

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: IFZZAUZV1X82ULZN7U7Q5W

Quinta-feira
19 de Novembro de 2020

13 - Ano VIII - Nº 1843


